АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЗАРИНСКА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.11.2013  № 1063

                    г. Заринск

Об утверждении  муниципальной целевой
Программы «Поддержка и развитие малого

и среднего предпринимательства в городе

Заринске» на 2014-2016 годы

(в редакции постановлений Администрации города Заринска от 09.10.2014 №886, от 18.12.2014 №1094)
В целях реализации Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», закона Алтайского края от 17.11.2008 №110-ЗС «О развитии малого и среднего предпринимательства в Алтайском крае», в целях поддержки и развития малого и среднего предпринимательства

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить муниципальную целевую Программу «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в городе Заринске» на 2014-2016 годы (Приложение №1).

2.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации города Заринска Алтайского края admzarinsk.ru, в «Сборнике муниципальных правовых актов города Заринска».

3.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города, председателя комитета по экономике и управлению муниципальным имуществом администрации города Богданову И.Ю.

Глава администрации города                                                                                И.И. Терёшкин

                                                                                                  Приложение № 1

                                                                                                  к постановлению администрации

                                                                                                  города Заринска

                                                                                                  от 25.11.2013  № 1063
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства

в городе Заринске» на 2014-2016 годы

 ПАСПОРТ

муниципальной целевой Программа «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в городе Заринске» на 2014-2016 годы

	Наименование

Программы
	Муниципальная целевая Программа «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в городе Заринске» на 2014-2016 годы (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Государственная программа Алтайского края «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Алтайском крае» на 2014-2020 годы

	Заказчик Программы
	Администрация города Заринска

	Разработчик Программы

	Комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом администрации города

	Цель Программы
	Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в сфере материального производства и оказания услуг населению

	Задачи Программы

	-совершенствование механизмов финансово-кредитной под​держки малого и среднего предпринимательства;

-взаимодействие с Общественным советом по развитию пред​принимательства при главе администрации города, Союзом предпринимателей города, формирование положительного об​щественного мнения о предпринимательстве;

-повышение конкурентоспособности алтайских товаропроиз​водителей;

-поддержка субъектов малого и среднего предприниматель​ства, осуществляющих инновационную деятельность;

-содействие повышению доступности бизнес-образования для СМСП;
-поддержка субъектов малого предпринимательства, осуществляющих социально ответственную деятельность;

-развитие молодежного предпринимательства

	Основные целевые инди​каторы Программы

	Удельный вес предприятий субъектов малого и среднего предпринимательства в общем количестве предприятий в городе составит 33%.
Удельный вес занятых в малом и среднем бизнесе  возрастет до 36,5% в общей численности занятых в экономике города.
Удельный вес налоговых поступлений в бюджет от субъектов малого и среднего бизнеса  составит 21%.

	Сроки реализации Про​граммы
	2014 — 2016 годы

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом администрации города

Общественный Совет по развитию предпринимательства при главе администрации города

Союз предпринимателей города

	Объем и источники фи​нансирования Программы
	Городской бюджет
	2014 год – 455,0 тыс. рублей

2015 год – 500,0 тыс. рублей

2016 год – 500,0 тыс. рублей

В настоящей Программе используются следующие сокращения:

СМСП – субъекты малого и среднего предпринимательства;

СМП – субъекты малого предпринимательства;

КЭУМИ – комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом администрации города;

ОС – Общественный совет по развитию предпринимательства при главе администрации города;

СП – Союз предпринимателей города;

ИКЦ – информационно-консультационный Центр по поддержке предпринимательства;

ГБ – городской бюджет;

КУГХ – комитет по управлению городским хозяйством, промышленностью, транспортом и связью.
2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

На протяжении последних лет малое и среднее предпринимательство играет все более весомую роль в экономическом развитии города Заринска. Программный подход позволит проводить планомерную работу по созданию благоприятного предпринимательского климата, развивать систему государственной поддержки малого и среднего предпринимательства, повышать эффективность этого сектора экономики города.

В сфере малого и среднего предпринимательства заложен потенциал для значительного увеличения количества рабочих мест и расширения налоговой базы. Малый и средний бизнес, как наиболее мобильный и гибкий сектор экономики, способствует формированию сбалансированной рыночной конкурентной среды, налогооблагаемой базы для бюджетов всех уровней, снижает уровень безработицы, обеспечивая занятость населения, насыщает рынок разнообразными товарами и услугами.

Важной составляющей развития малого и среднего предпринимательства является государственная поддержка, осуществляемая на системной основе. Наиболее востребованными в последние годы инструментами финансовой помощи являются субсидирование части банковской процентной ставки по привлекаемым кредитам, поручительства гарантийного фонда, микрокредиты фонда микрозаймов, гранты для открытия собственного бизнеса начинающим предпринимателям,  предоставляемые СМСП, занятым в реальном секторе экономики и в сфере услуг,  не имеющим задолженности по налогам и сборам в бюджеты всех уровней и обеспечивающим рост заработной платы и новые рабочие места.

Проблемами в развитии малого и среднего предпринимательства в городе Заринске остаются:

Отсутствие крупных инвестиционных проектов;

недостаточный рост доли занятости населения в сфере малого и среднего предпринимательства;

преобладание в структуре малого и среднего бизнеса предприятий сферы потребительского рынка.

Решение обозначенных проблем требует совершенствования существующих механизмов поддержки. Наиболее эффективным является предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства различного рода субсидий на погашение издержек, связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, предоставление грантов для начинающих субъектов предпринимательства.

3. Основные цели и задачи Программы

Основной целью Программы является создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в сфере материального производства и оказания услуг населению.

Задачами Программы являются:

-  совершенствование механизмов финансово-кредитной поддержки малого и среднего предпринимательства;

-    взаимодействие с Общественным советом по развитию предпринимательства при главе администрации города, Союзом предпринимателей города, формирование положительного общественного мнения о предпринимательстве;

-   повышение конкурентоспособности алтайских товаропроизводителей;

- поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих инновационную деятельность;

-   содействие повышению доступности бизнес-образования для СМСП;
- поддержка субъектов малого предпринимательства, осуществляющих социально ответственную деятельность;

-   развитие молодежного предпринимательства.

Приоритетные направления развития малого и среднего предпринимательства на территории города Заринска – производство стройматериалов, развитие дорожного сервиса, производство и переработка сельскохозяйственной продукции, физкультурно-оздоровительная деятельность, социально ответственная деятельность.
Анализ результатов существующих мер поддержки показал, что важной составляющей развития предпринимательства является финансовая поддержка, в том числе посредством субсидирования части банковской процентной ставки по кредитам, привлеченным субъектами малого и среднего предпринимательства. В приоритетном порядке поддерживаются проекты субъектов предпринимательства, занятых в реальном секторе экономики и в сфере услуг, которые не имеют задолженности по налогам и сборам, расширяют сферу своей деятельности, создают рабочие места, обеспечивают рост заработной платы.  В рамках реализации муниципальной целевой программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на 2011-2013 годы»  просубсидировано кредитов из городского бюджета в 2011 году на сумму 787,9 тысяч рублей,  в 2012 году на сумму 600 тысяч рублей, в 2013 году на сумму 600 тысяч рублей.  В связи с изменением приоритетов в сторону активизации системы микрокредитования, на субсидии в 2014-2016 годах планируется выделить по 100 тысяч рублей ежегодно.

 Администрация города изучаются новые схемы кредитования СМСП с участием  банков, Алтайского фонда микрозаймов, Алтайского гарантийного фонда, что приведет к росту объемов привлеченных кредитных ресурсов, поможет начинающим предпринимателям.
Остается приоритетным направление по поддержке начинающих субъектов малого предпринимательства путем предоставления целевых грантов в сфере материального производства и услуг населению.
Изучение опыта других территорий по внедрению программ энергосбережения для СМСП сферы материального производства, услуг населению показало эффективность данного направления.
Запланирована поддержка инновационных проектов в части возмещения затрат на разработку новых продуктов, приобретение современного оборудования. Это приведет к привлечению инвестиций, продвижению продукции и услуг на рынки.

Мероприятия по поддержке молодежного предпринимательства необходимы для вовлечения молодых людей в возрасте до 30 лет в предпринимательскую деятельность. А позиционирование ремесленничества как вида предпринимательской деятельности будет способствовать повышению статуса алтайских мастеров-ремесленников.
 С целью повышения конкурентоспособности товаров, произведенных в городе, запланировано проведение выставок, смотров, ярмарок, деловых встреч. Это повысит спрос на продукцию, привлечет дополнительные инвестиции,  будет способствовать продвижению продукции и услуг на новые рынки.

 Для информационной поддержки малого предпринимательства работает информационно-консультационный Центр, где предприниматели могут получить широкий спектр информации. В 2011 году в Центр за консультациями по различным вопросам обратилось 327 человек, в 2012 году – 346 человек, а в 2013 году ожидается  более 350 обращений. Планируется на 2014-2016 годы увеличение количества и спектра услуг.

 Администрация города Заринска, совместно с общественным Советом по развитию предпринимательства при главе администрации города, Союзом предпринимателей, с целью повышения профессионального мастерства, повышения квалификации кадров организует конкурсы профессионального мастерства, мастер-классы, обучающие семинары для СМСП.  По Губернаторской Программе подготовки кадров для малого и среднего бизнеса в 2010-2012 годы обучено 16 предпринимателей, на 2013-2014 учебный год направлены на обучение по инициативе администрации города 3 предпринимателя.
С целью пропаганды деятельности СМСП, формирования положительного образа предпринимателя, популяризации роли предпринимателя налажено сотрудничество с МУПП «Новое время» в виде выпуска ежемесячной страницы «Предпринимательство». В 2014-2016 годах данное направление будет развиваться.

В целях поддержки развития социальной сферы по МЦП выделялись средства на субсидирование затрат предпринимателей, осуществляющих социально ответственную деятельность. В 2012 году поддержку в сумме 100 тысяч рублей получили предприниматели, организовавшие культурно-просветительскую деятельность в детских центрах, кружках, студиях, а также оказывающие услуги здравоохранения. В 2013 году поддержку в сумме 100 тысяч рублей получили предприниматели, оказывающие услуги в области здравоохранения.
                                    4. Программные мероприятия

Система программных мероприятий на 2014-2016 годы представляет собой действия, ориентированные на информационно-методическую, организационную и финансовую поддержку малого и среднего предпринимательства.
В рамках совершенствования механизмов финансово-кредитной и имущественной поддержки малого и среднего бизнеса предусмотрены наиболее востребованные в последние годы инструменты финансовой помощи: субсидирование части банковской процентной ставки по привлекаемым кредитам, поручительства гарантийного фонда, микрокредиты фонда микрозаймов, гранты для открытия собственного бизнеса начинающим предпринимателям, возмещение части затрат по приобретению оборудования и новых технологий, в том числе по лизингу, компенсация затрат, направленных на энергосбережение, включая затраты на покупку и внедрение инноваций.

Подробный перечень программных мероприятий, соответствующий целям и задачам муниципальной целевой программы «О государственной поддержке и развитии малого и среднего предпринимательства в городе Заринске на 2014-2016 годы» приведен в приложении №1.
5. Сводные финансовые затраты по направлениям Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств городского бюджета. Общие финансовые затраты на реализацию мероприятий муниципальной Программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в городе Заринске на 2014-2016 годы» составляют 1455,0 тысяч рублей. Финансирование Программы осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

	Источники расходов
	Всего
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	Всего финансовых затрат:

в том числе из городского бюджета
	1455
1455
	455
455
	500

500
	500

500

6. Механизм реализации Программы

Организация и контроль за реализацией Программы осуществляется комитетом по экономике и управлению муниципальным имуществом администрации города. Разработчик Программы контролирует выполнение программных мероприятий, целевое использование бюджетных средств, осуществляет при необходимости корректировку Программы, в том числе включение в неё новых мероприятий, готовит ежегодную информацию о состоянии малого и среднего предпринимательства в городе с анализом выполнения мероприятий Программы. Текущее руководство возлагается на заместителя главы администрации города, председателя комитета по экономике и управлению муниципальным имуществом администрации города. Программа считается полностью реализованной при выполнении основных целевых показателей, характеризующих достижение поставленной цели.

7.Оценка социальной эффективности реализации Программы

Реализация Программы позволит развить и расширить сферу материального производства  и услуг населения, повысить роль предприятий малого и среднего предпринимательства в экономике города и края, а также увеличить долю занятых в сфере малого и среднего предпринимательства в общей численности экономически активного населения города Заринска.